

Dzień dumy i wyróżnień

W Zespole Szkół nr 3 w Wiskitkach podczas zakończenia roku szkolnego było gwarno i wesoło. Wszyscy uczniowie z niecierpliwością oczekiwali ostatniego dzwonka, którego dźwięk oznaczał bliskie rozpoczęcie wymarzonych wakacji. Nauczyciele z dumą patrzyli na swoich wychowanków, którzy podczas minionego roku szkolnego osiągnęli tak wiele. Nie tylko stali się starsi, mądrzejsi i dojrzałsi, lecz także zdobyli dużo wiedzy i umiejętności w zawodach hotelarza i informatyka.

Liczne projekty unijne, w których uczestniczyli, często kosztem wyrzeczeń z przyjemności spędzenia wolnych weekendów, ponieważ zajęcia odbywały się też w soboty i niedziele i dni wolne od nauki, wielu uczniom pozwoliły pogłębić wiedzę z zakresu robotyki, matematyki, języka angielskiego czy poznać specjalistyczne programy rezerwacji hotelowych. Kursy baristy, barmana, kelnera czy aranżacji wnętrz hotelowych, przygotowały uczniów technikum hotelarskiego do pracy na różnych stanowiskach a miesięczne praktyki w warszawskich hotelach i pensjonacie Imbachhorn w Austrii pomogły porównać teorię z praktyką. Uczniowie drugiej klasy technikum informatycznego niedawno rozpoczęli płatne staże w firmach branży informatycznej. To tylko kil-

ka przykładów z wielu działań mających na celu uatrakcyjnienie nauki w tej szkole.

Wysięk uczniów i nauczycieli nie był bezowocny. 27 przyszłych hotelarzy i informatyków z rąk dyrektor szkoły Joanny Wiśniewskiej, Starosty Powiatu Żyrardowskiego Wojciecha Szustakiewicza i swoich wychowawców odebrało nagrody książkowe. Kilkoro spośród nich otrzymało również świadectwa z czerwonym paskiem za uzyskanie wysokiej średniej. Najwyższy wynik w szkole, tj. średnia 5,47, należy do Kamili Kosior – uczennicy trzeciej klasy technikum hotelarskiego. Oprócz świadectwa z wyróżnieniem i nagrody książkowej wysięk Kamili zostanie nagrodzony również finansowo. Uczennica została kandydatką do Stypendium Prezesa Rady Ministrów. Pozostali uczniowie: Alicja Wojciechowska, Monika Kremaska, Patrycja Chudolińska, Arkadiusz Pierzchała, którzy mogą pochwalić się średnią powyżej 5,0, otrzymali jednorazowe stypendium ufundowane przez Radę Rodziców. Podczas uroczystości dyrektor szkoły podkreślała, jak bardzo jest dumna z osiągnięć uczniów, ich samozaparcia i wytrwałego dążenia do celu, a wychowawcy – podczas klasowych spotkań – życzyli uczniom wspaniałego wypoczynku i zebrania sił do nauki i pracy w przyszłym roku szkolnym.

Agnieszka Olszanowska

